COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2013
 (Do Dep. Delegado Protógenes)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir o Projeto de Lei
Nº 4.357, de 2012, que altera a Lei
Nº10.771, de 2003 ,na parte que
dispõe sobre a criação de
Procuradorias da República em
Municípios no âmbito do Ministério
Público Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o

Plenário, Requer a realização de Audiência Pública para discutir o Projeto de

Lei Nº 4.357, de 2012, que altera a Lei Nº10.771, de 2003 ,na parte que dispõe

sobre a criação de Procuradorias da República em Municípios no âmbito do

Ministério Público Federal

O requerimento tem como objetivo discutir o projeto de Lei por

meio de um debate, a fim de esclarecer quais os objetivos da criação de 100

cargos de Procuradorias da República sem localização ou lotação definida, o

que a princípio contraria o artigo 127 da Constituição da República.

 Contará com a presença do Procurador-Geral da República e de

diversas entidades ligadas à comunidade jurídica.

                         Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta

Audiência Pública os Senhores:

 Representante da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB;

 Representante da Associação dos Magistrados Brasileiro, AMB;

 Representante da Associação Nacional do Ministério Público Federal

 Representante da Associação Nacional dos Delegados de Polícia

Federal

 Representante da Associação Nacional dos Juizes Federais.

Sala das Comissões, 04  de junho de 2013.

Dep. PROTÓGENES QUEIROZ
PCdoB/SP